

**Reparatia acoperisului,
schimbarea geamurilor si
reparatia sistemului de incalzire
la Scoala sportiva nr. 8 din str.
N.Costin,63, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 439 403,15 lei

Intocmit in prețuri curente 21.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului moale				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	820,000	24,050 23,450	19 721,000 19 229,000
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	167,500	5,000 4,900	837,500 820,750
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (50 mm) k=1.67	m2	660,000	68,002 20,457	44 881,506 13 501,950
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu praimer de bitum	m2	820,000	8,198 1,400	6 722,360 1 148,000
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase	m2	820,000	75,282 23,800	61 731,527 19 516,000



1	2	3	4	5	6	7
		modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TEHOELAST EKP)				
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (tencuirea canalelor de ventilare)	m2	15,000	60,924 42,000	913,860 630,000
7	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	167,500	339,326 55,300	56 837,162 9 262,750
8	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	30,000	31,734 0,000	952,020 0,000
		Total Reparatia acoperisului moale Inclusiv salariu				192 596,935 64 108,450
		2. Schimbarea geamurilor				
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	8,480	135,199 134,399	1 146,485 1 139,705
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	37,050	14,699 14,699	544,600 544,600
11	RpCJ35A	Desfaceri teracota la pereti	m2	40,270	9,550 9,450	384,585 380,555
12	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	71,950	1 126,425 19,600	81 046,300 1 410,255
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	28,000	70,750 3,150	1 981,000 88,200



1	2	3	4	5	6	7
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	28,000	79,900 14,000	2 237,200 392,000
15	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor interioare si exterioare)	m	107,300	19,603 17,500	2 103,377 1 877,750
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,090	4,750 1,051	76,424 16,905
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller) tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,090	70,360 53,551	1 132,099 861,630
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,090	24,090 19,249	387,611 309,715
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan "Snieszka Max" a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,090	45,345 19,251	729,601 309,750
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betoncontact	m2	43,270	5,300 1,050	229,338 45,430
21	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	43,270	60,924 42,000	2 636,178 1 817,340
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe	m2	43,270	174,568 85,750	7 553,539 3 710,420



1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
23	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	80,000	23,137 10,500	1 851,000 840,000
24	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 mm	m	80,000	42,037 14,000	3 362,924 1 120,000
25	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 mm	m	50,000	136,031 33,600	6 801,535 1 680,000
26	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	70,000	31,850 7,350	2 229,500 514,500
27	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1"	buc	20,000	26,610 8,050	532,200 161,000
28	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	130,000	3,550 3,150	461,500 409,500
29	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente,	m2	40,000	26,411 20,300	1 056,440 812,000



1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta				
		Total Schimbarea geamurilor Inclusiv salariu				118 483,436 18 441,255

		Total	lei	311 080,37
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	18 573,68
		Transport	4,00 %	9 015,29
		Cheltuieli directe	100,00 +	338 669,34
		Cheltuieli de regie	6,00 %	20 320,16
		Total	100,00 +	358 989,50
		Beneficiu de deviz	2,00 %	7 179,79
		Total	100,00 +	366 169,29
		TVA	20,00 %	73 233,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		439 403,15 82 549,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

